
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05316
 Del: 04/08/2014
 Esecutivo da: 04/08/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Ampliamento reti busvie e corsie per mezzi pubblici - II° lotto tratto via della Dogana - affidamento 
a S.IL.FI spa intervento di Ampliamento rete impianti semaforici
C.O. 130090  CUP H11B11000170001  CIG ZDA10246D2
[contratto di servizio

IL  DIRETTORE 

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266, approvata in data 25/07/2013, è stato approvato il  

Bilancio  di  previsione  annuale  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013-2015  e  alla  Relazione 
Previsionale e programmatica;

 con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013;
ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;
con deliberazione della G.M. n.  450/698 del  30/12/2013 sono state assegnate ai  Dirigenti  per il 

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziare come individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;
 con Deliberazione 2013/G/219 del 07.08.2013 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici 

della Direzione Mobilità e Nuove Infrastrutture, inerente l’ “Ampliamento rete busvie e corsie per mezzi 
pubblici – II° lotto tratto via della Dogana”, C.O. 130090 CUP H11B11000170001 CIG. 53638916E0, 
per un importo complessivo di €.125.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 8364 del 31.10.2013 è stato deciso di ricorrere, per la scelta dei 
contraenti,  a  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ricorrendo  i  
presupposti previsti dall’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/06, secondo la procedura dell’art. 57 comma  
6 del medesimo decreto, al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione;

 con determinazione dirigenziale 9886 del 16.12.2013 sono stati approvati il nuovo quadro economico e il 
capitolato  speciale  d’appalto  amministrativo,  in  sostituzione  di  quelli  approvati  con  deliberazione 
2013/G/00219 sopra indicata, a seguito delle modifiche alla normativa dei contratti pubblici introdotte 
dal D.L. 69/2013 c.d. “Decreto del Fare” convertito con modificazioni con la L.98/2013;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1745 del 14.03.2014 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto di  
cui trattasi all’impresa MARCHESE srl e sono stati  approvati  i verbali  di gara del 27 gennaio e 25 
febbraio 2014;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05316



 con determinazione dirigenziale 2652 del 16.04.2014 si è provveduto all’affidamento dell’intervento alla 
ditta Marchese srl ed assunti i relativi impegni di spesa determinando il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI Somme

A) Importo lavori al netto del r.a. del 19,20%  €           66.346,23

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €              5.973,41

Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €              10.801,61

 Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20,85%  €           49.571,21 

PER SOMME A DISPOSIZIONE: Perc.% Somme

 Per I.V.A. 22,0%  €             14.596,17 

 Per Incentivo Progettazione 2,0%  €                1.562,51 

 Imprevisti comprensivi di IVA   €                 8.094,24 

 Per Polizza Assicurazione  Progettista                                                €                   190,00 

 Per Polizza Assicurazione  Verificatore   €                   190,00 

Spese per ampliamento rete  impianti semaforici iva 
inclusa €             20.000,00

 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche   €                2.000,00 

B)  Totale somme a disposizione  €           46.632,92 

Importo Totale (A+B)  €           112.979,15 

Accantonamento 3%     €. 2.859,39
Minore spesa                 €. 9.161,46

Rilevato che nel  progetto si prevedono interventi di ampliamento di rete impianti semaforici e preso 
atto che nel quadro economico si stanziano al riguardo €.20.000,00;

          Vista la Deliberazione n. 2014/C/00027 del 7.4.2014, con la quale il Consiglio Comunale ha incaricato 
i  competenti  uffici  di  adottare  gli  opportuni  provvedimenti  gestionali  per  proseguire  la  gestione  della 
Pubblica Illuminazione ed attività affini e connesse da parte di S.IL.FI. S.p.A., fino alla individuazione di un 
soggetto gestore  con modalità  conformi  alla  vigente normativa comunitaria  e comunque  non oltre  il  31  
dicembre 2014, conformemente a quanto stabilito dall’art. 13, comma1 del D.L. 150/2013, come convertito 
dalla L. 27 febbraio 2014, n. 15;

Rilevato che:

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05316



a. l’intervento in oggetto, di ampliamento e adeguamento impianto semaforico, prevede una tipologia 
di lavori che rivestono caratteristiche di specializzazione, riferiti ad interventi di riqualificazione e  
messa in sicurezza di impianti esistenti;

b. ai sensi dell’articolo 2 del Contratto di Servizio rep. n. 58915 del 27.06.2002, il Comune di Firenze 
affida a S.IL.FI s.p.a. i lavori relativi ai servizi affidati che comportino modifiche e /o ampliamenti,  
adeguamenti e manutenzioni straordinarie alle reti esistenti;

c. la Soc. S.IL.FI s.p.a. è chiamata a rispondere  per qualsiasi danno che può derivare a persone o cose 
dall’esercizio del servizio affidatole, tenendo indenne il Comune, e che pertanto è la sola autorizzata 
ad intervenire sugli impianti affidati in gestione;

d. i lavori di cui trattasi non possono essere separati sotto il profilo tecnico dal contratto iniziale senza 
recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante;

Visti il computo metrico presentato da S.IL.FI s.p.a. e il preventivo di S.IL.FI s.p.a., ns. prot. 0171017 
del 14.07.2014 ammontante a €.16.185,50, con il quale la stessa dichiara di eseguire gli interventi offrendo 
un ribasso d’asta pari al 16,50% sull’importo di €.13.167,09 (esclusi oneri sicurezza e costo mano d’opera) -  
sulla base degli elenchi prezzi di cui al Contratto di Servizio rep. n. 58915 del 27.06.2002. e ss.mm.ii;

     Considerato pertanto necessario affidare con il  presente atto in conformità all’art.2 del contratto di 
servizio rep. n. 58915 del 27.06.2002, alla Ditta SILFI S.p.A. Via della Robbia, 47  50132 Firenze, (cod.  
benef. 2111) gli interventi sopracitati, per complessivi €.14.012,93 oltre iva al 22% €.3.082,84;

Visto altresì l’art. 125 co.8 del D.lgs. 163/06;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il Regolamento Comunale per l’attività contrattuale;
 
 Visto il D.lgs. 163/06 nonché l’art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
   
 Visto il DPR 207/2010;

 Visto il Dlgs. 267/00;

 Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa : 

1.di affidare ai sensi dell’art.  125 co.8 del  D.lgs. 163/06  gli  interventi relativi all’ampliamento rete 
impianti semaforici iva inclusa dell’intervento denominato Ampliamente reti busvie e corsie per mezzi  
pubblici – II° lotto tratto via della Dogana alla Soc. S.IL.FI spa  con sede in Via della Robbia, 47  50132 
Firenze, (cod. benef. 2111), per complessivi €.17.095,77 comprensivi di iva al 22%;

2. di dare atto del nuovo quadro economico:

IMPORTO LAVORI Somme

A) Importo lavori al netto del r.a. del 19,20%  €           66.346,23

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €              5.973,41

Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €              10.801,61

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05316



 Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20,85%  €           49.571,21 

PER SOMME A DISPOSIZIONE: Perc.% Somme

 Per I.V.A. 22,0%  €             14.596,17 

 Per Incentivo Progettazione 2,0%  €                1.562,51 

 Imprevisti comprensivi di IVA   €                 10.998,47 

 Per Polizza Assicurazione  Progettista                                                €                   190,00 

 Per Polizza Assicurazione  Verificatore   €                   190,00 

Spese per ampliamento rete  impianti semaforici iva 
inclusa €             17.095,77

 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche   €                2.000,00 

B)  Totale somme a disposizione  €          46.632,92 

Importo Totale (A+B)  €           112.979,15 

Accantonamento 3%     €. 2.859,39
Minore spesa                 €. 9.161,46

3.  di  assumere l’impegno relativo alla  somma €  17.095,77=  comprensivo di  IVA, a  favore della Soc. 
S.IL.FI spa  attingendo dall’impegno n. 08/8992/14;

4.di dare atto che il RUP è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA E PREVENTIVO

Firenze, lì 04/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05316



1) 60632 0 08/008992 17 17095,77

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05316


